III. In mundo intelligibili non est aliquid ad aliud in potentia, quamvis sit ibi potentia quædam, sed ita semper in actu, ut totum dicatur actus existere.

Cujus autem gratia hæc prædicta sunt, in præsenti nobis est explicandum. Huc itaque tendebant omnia, quo plane consideraremus, quoniam pacto in mundo intelligibili id ipsum, quod est in actu, sit dicendum: atque utrum ibi solum sit, quod dicitur esse actu, an etiam unumquodque sit actus: ac si omnia ibi sunt actus, quoniam ratione sit ibi, quod esse in potentia nominatur. Profecto si ibi neque materia est, in qua id ipsum consistit, quod esse dicitur in potentia, neque quicquam illorum aliquid, quod non jam sit, est futurum, neque permittatur in aliud, neque manens ipsum ex se generat aliud, neque a se ipso digrediens tradit alteri, ut ipsius sit vice: certe non erit illie, quod esse dicitur in potentia: ubi entium [regnum] est, non tempo-

ralium, sed aeternorum. Si quis igitur ponentes in intelligibili mundo materiam, percontetur; quomodo possit ibi esse materia, si non sit ibi secundum materiam illam, quod esse in potentia judicatur (etenim si alio modo ibi sit materia, attamen in quolibet aliud quidem tanquam materia erit, aliud tanquam species, aliud vero conjunctum) quidnam respondebunt? Forte quod ibi materia dicitur species esse, quando et anima species quidem est in se, ad aliud vero materia. Num igitur ad illud in potentia est? nequamquam. Species enim est ipsius, neque species in futurum, neque aliter, quam ratione distinguitur, atque ita materiam habet quasi duplex consideratum: sed ambo una natura, quemadmodum et Aristoteles, quintum corpus immaterialē corpus asseruit. At vero de anima quid dicemus? In potentia enim animal est, quando nondum natum est animal, sed nasciturum. Item in poten-

175 μει γὰρ ζῶον, ὅταν μήπω, μέλλῃ δέ. καὶ μουσικὴ δυνάμει καὶ τὰ ἄλλα ὅσα γίνεται, οὐκ ἀεὶ οὖσα. “Ωστε καὶ ἐν νοητοῖς τὸ δυνάμει, ἡ οὐ δυνάμει ταῦτα. Ἀλλὰ δύναμις ἡ ψυχὴ τούτων· τὸ δὲ ἐνεργείᾳ, πῶς ἔκει; ἀρά ως ὁ ἀνδριὰς τὸ συναμφότερον ἐνεργείᾳ, ὅτι τὸ εἶδος ἔκαστον ἀπείληφεν, ἡ ὅτι εἶδος ἔκαστον καὶ τέλειον ὃς ἐστι; Νοῦς γὰρ οὐκ ἐκ δυνάμεως, τῆς κατὰ τὸ οἶον τε νοεῖν, εἰς ἐνέργειαν τοῦ νοεῖν· ἄλλου γὰρ ἀν προτέρου τοῦ οὐκ ἐκ δυνάμεως βδέοιτο, ἀλλ’ ἐν αὐτῷ τὸ πᾶν. Τὸ γὰρ δυνάμει βουλεται ἐτέρου ἐπελθόντος εἰς ἐνέργειαν ἄγεσθαι, ἵνα ἐνέργειᾳ γίγνηται τι· ὃ δ’ αὐτὸ παρ’ αὐτοῦ τὸ ἀεὶ οὔτως ἔχει, τοῦτο ἐνέργεια ἀν εἴη. Πάντα οὖν τὰ πρῶτα, ἐνέργεια· ἔχει γὰρ ὁ δεῖ ἔχειν, καὶ παρ’ αὐτῶν, καὶ ἀεί. Καὶ ψυχὴ δὴ οὕτως, η μὴ ἐν ὕλῃ, ἀλλ’ ἐν τῷ νοητῷ· καὶ η ἐν ὕλῃ σδὲ, ἄλλη ἐνέργεια, οἷον ἡ φυτική· ἐνέργεια γὰρ καὶ αὕτη ὃ ἐστιν· ἀλλ’ ἐνέργειᾳ μὲν πάντα, καὶ οὔτως, ἐνέργεια δὲ πάντα; η πῶς; εὶ δὴ καλῶς εἴρηται ἐκείνη ἡ φύσις ἄγρυπνος εἶναι, καὶ ζωὴ, καὶ 15

1. μέλλῃ δὲ] Codd. Leid. Marc. A.B. Mon. A.C. Med. A.B. μέλλῃ δὲ. Edit. μέλλει δὲ. In hac honorum librorum constantia illud recepi, licet sciam (contra atque Hermann. ad Viger. p. 792. et Matth. Gr. Gr. §. 521. annot. statuum) ὅταν cum Indicativo non usquequaque solecum esse, nec insinuat posterioris etatis scriptoribus. Cf. Voemel. ad Nicolai Methonens. Anecdot. part. II. pag. 20. Francof. ad Mœn. 1826. Cf. item infr. III. 6. 4. et 5. III. 7. 12. VI. 7. 18.
2. “Ωστε καὶ ἡ ψυχὴ τούτων] Nos versionem ad Editionis textum accommodavimus. Nec codices nostri ab eo recessunt. Ficinus vero ita legisse videtur: “Ωστε καὶ ἐν νοητοῖς τὸ δυνάμει ταῦτα.

Ἄλλὰ δύναμις ἡ ψυχὴ τούτων, οὐ δυνάμει ταῦτα.

4. ως δὲ] Cod. Vat. omittit δὲ in contextu; in marg. additum est.

5. εἶδος ἔκαστον] Abest ἔκαστον a Cod. Ciz. et mox relativum τοῦ.

6. οὐν γάρ] Cod. Vat. οὐν γάρ; in marg. νοῦς.

7. τοῦ οὐν ἑκ.] Abest οὐν a Cod. Ciz.

8. ἐπιελθόντος] Ita, pro ἐπιελθόντος, sensu flagitante scribendum fuit; itaque exhibent Codd. Leid. Marc. A.B.C. Med. A. B. Vat.

9. αὐτῷ] Excepto Cod. Marc. C. (in quo est δὲ pro δῷ) omnes cum marg. Ed. habent αὐτῷ. Edit. δῷ αὐτῷ.

11. δὲ ἔκειν] Cod. Marc. A. δὲ ἔκειν,

idem mox παρ’ αὐτῶν. itaque correx. Edit. αὐτῶν.

12. η ἐν ὕλῃ] Abest η a Cod. Ciz. Leid. Marc. A. Mon. C. Vat. Sed Vat. habet η in marg.

13. ἡ φυτικὴ] Cum marg. Ed. habent φυτικὴ Codd. Ciz. Marc. B.C. Mon. A. Med. A.B. Vat. et Ficin. quos sequor. Edit. η φυτική. Cf. supra p. 36. A. ibiq. Anot.

14. ἐνέργεια μὲν] Codd. Marc. A.B. (in marg. ne Ed.) et Mon. C. habent ἐνέργεια μὲν.

ib. ἐνέργεια δὲ] In marg. habent Codd. Marc. B. Vat. ἐνέργεια δὲ, ut marg. Ed.

15. οὐν, καὶ ζωὴ] Absunt verba καὶ ζωὴ a Codd. Ciz.

tia musica est, et alia similiter quotcunque efficiunt aliquando, neque est semper. Quapropter in genere intelligibili sic erit, quodque in potentia dici solet (vel quod non in potentia). Verum anima [non est haec in potentia, imo vero anima] horum est potestas. Quod autem in actu esse nominari solet, quanam ratione apud superos esse potest? Numquid, sicut statua velut compositum est in actu, sic et ibi, quoniam intelligibile quodlibet suam possidet speciem, vel potius quoniam quodlibet species est, atque ipsum, quod est, species est perfecta? Intelleto enim nequam ex potentia, quae intelligere possit in actu prout intelligendi: alioquin alio quodam priore opus huic esset, quod ex potentia non

prorumpat in actum, sed totum jam possideat in se ipso. Quod enim in potentia est, exigit alterum, quo accende perducatur ad actum, ut aliquid tandem fiat in actu. Quod autem ipsum a se ipso semper ita se habet, est actus. Itaque omnia prima actus existunt: habent enim quicquid oportet habere, atque id quidem et a se ipsis et semper. Jam vero et anima ita se habet, praecipue quae non in materia est, sed in intelligibili mundo. Atqui et quae in materia est, actus est aliud, scilicet vegetalis: actus enim et ipsa hoc ipsum, quod existit. Sed enim in actu sint omnia, atque ita, numquid etiam actus sunt omnia? et qua ratione? Nempe si recte dictum est, intelligibilem naturam esse pervigilem et vitam, opti-
ss 2